et actualem possessionem dicti loci per ingressus ad
eum et per tradicionem rami ficarie per honestum presbite-
rum Petrum / di lu Boscu, sindicum dicti monasterii sibi
tradditum in signum corporalis possessionis predicte, titu-
lo concessionis predicte, ut constitit. Presentibus / Andrea
de Thucio et Petro de Biasi testibus ad premissa vocatis spe-
cialiter et rogatis. Insuper sciendum est quod venerabilis
dominus Nicolaus / Costha, canonicus sancte Maioris Eccle-
sie messanensis, procurator ‹archiepiscopi› Montis Regalis,
directi domini dicti loci supra concessi, racione directi
dominii / et nobilis et egregius dominus Antonius de Gra-
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nata legum doctor, Thomasius Lanza et Iohannes Turturetis
quatenus sibi competit ius prothomisios nullum / sibi
dando ius de novo fuerunt personaliter requisiti de iure
prothomisios eise et eorum cuilibet competente, racione
contiguitatis loci per me infrascriptum / notarium Sancto-
rum de Aczarello, ut moris et iuris est, ut constitit. Actum
ut supra. Sciendum est in super quod quintodecimo die
mensis / ianuarii XIII indicionis predicte, nobilis Iohannes
de Turturetis comparens in iudicio curie Messane petiit sibi
adiudicari debere locum / predictum iure prothomisios,
racione contiguitatis vie vicinalis. Cuius peticio veluti iuri
consona admissa, constitit nobis dictum Iohannem / habere
introytum et exitum per rasulam loci supra concessi ad
aliam vineam ipsius Iohannis et presentatis per eum tarenis
duodecim pro expensis, / adiudicatus fuit locus predictus
dicto Iohanni, iure prothomisios, racione dicte vie vicinalis
loci sui et de dominio et proprietate predictis, ut constitit, /
vigore contractus divisionis Messane confecti manu notarii
Francisci de Mallono olim vicesimo primo die mensis augu-
sti XII indicionis, millesimo / quadrigentesimo tricesimo
quarto. Sextodecimo ianuarii XIII indicionis millesimo qua-
dringentesimo sexagesimo quatuor, Zullus Santigla / civis
Messane, qui dixit habere locum communem cum filiis suis
collateralem loco supra concesso pro iure suo et pro quota
eum contingente, et Matheus / Santigla filius dicti Zulli, tam
suo proprio nomine quam procuratorio nomine et pro parte
Iohannis et Antonii Santigla, fratruum suorum, ut de dicta
procuracione / plene constitit, vigore puplici contractus
procuracionis ipsius Messane confecti manu mey notarii
Sanctorii de Aczarellu, decimo ianuarii XIII indicionis / pre-
sentis, pro quota eos contingente iure materne successionis
loci communis quem habent cum dicto Zullo eorum patre,
comparuerunt coram nobili / et egregio domino Iohanne de
Compagno, iudice et edomodario curie Messane et petierunt
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eis, videlicet dicto Zullo pro sua quota et dictis filiis / suis
pro reliqua quota adiudicari debere locum supra concessum
iure prothomisios racione contiguitatis loci. Quorum peticio
veluti iuri consona / admissa, de mandato dicti nobilis et
egregii domini Iohannis de Compagno, iudicis et edomoda-
rii curie Messane, presentatis prius excepcionibus ut consti-
tit, / adiudicatus fuit locus predictus dictis Zullo Santigla,
pro sua quota, et dictis filiis suis iure materne successionis
contingente pro reliqua, / ut constitit. Eodem predicto die
tam dictus Iohannes de Tortoretis quam dicti Zullus et
Matheus Santigla, nominibus quibus supra, et quilibet /
eorum pro quota sua, adepti fuerunt corporalem posessio-
nem dicte terre et domus supra concesse, racione adiudica-
cionis predicte, ut constitit. 

+ Ego Baptista de Abbatellis utriusque iuris doctor, iudex
Messane.
+ Ego notarius Antonius de Candianis de Mediolano

testor. 
+ Ego notarius Bartholomeus de Guidone de Messana

testor.
+ Ego notarius Marcus de Bonifaciis testor.

+f ***Ego
*** Sanctorus de Aczarello de Messana regius publi-

cus tocius presentis regni Sicilie notarius premissis omni-
bus / rogatus interfui eaque recepi, publicavi et scribi feci
meisque subscripcione et signo roboravi et testor.   

a Segue indicionis depennato.      b Segue Sa, ma scrive il cognome per intero al
rigo successivo.      c Così A.      d Così A.      e Eis in sopralinea.      f Segno di croce
con valore di S.T.
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1468 gennaio 9, Messina

Zullo de Marino, Tommaso de Sacca e Andrea de Marino,
in ottemperanza a quanto contenuto in contratto d’enfiteusi,
dichiarano di dovere pagare un censo annuo di tarì dieci al
monastero di S. Maria dell’Alto, per un  terreno sito nel casa-
le di Zafferia. 

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso di mano coeva: “Registratum”. Sul
verso di mani posteriori: “Antapoca de lo loco di Zaffiria, pagano Gullo
Marino, Ianni Marino et Minico de Gugliermo tarì X”, della solita mano
secentesca: “9 gennaro 1467 C n. 7 Zaffaria, perpetuum tarì decem. È l’in-
strumento dell’antapoca fecero Zullo de Marino et Tomasio Sacca et
Andrea de Marino delli tarì dece di censo perpetuo che pagano al mona-
stero sopra un loro luogo vicino il casale di Zaffaria confinante con lo
luogo di Nicolò Stayti, via publica et altri confini per l’atti di notar San-
toro Azarello a 9 di gennaro 1467”.

Mm. 295x305. Membrana con inchiostri lievemente sbiaditi, macchie di
muffa e abrasioni lungo le linee originali di piegatura.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.

***In n***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem
millesimo quatricentesimo sexagesimo septimo, mense
ianuarii, nono die eiusdem prime indicionis. Regnante /
serenissimo domino nostro, domino rege Iohanne Dey gracia
illustrissimo rege Aragonum, Sicilie, Navarre, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et / Corsice, comite Barchinone, duce Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comite Russellionis et Ceritanie,
presentis vero regni Sicilie anno decimo. / Feliciter, amen.
Coram nobis Iohanne de Gregorio, legum doctore, iudice
nobilis civitatis Messane, Santoro de Aczarello de Messana,
regio / publico tocius presentis regni Sicilie notario et testi-
bus subnotatis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, Zullus de
Marino, Thomasius / de Sacca et Andreas de Marino, habita-
tores casalis Zaffarie, territorii Messane, presentes ibidem et
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eos interrogantes et ab eis solemniter et legitime / stipulan-
te honesto viro presbitero Nicolao de Basili sindico et pro-
curatore monasterii Sancte Marie de Alto Messane, sponte
per presens / publicum apoce instrumentum confessi sunt
habere, tenere et possidere ad emphiteosim perpetuam a
dicto monasterio totum et integrum quendam locum dicti /
monasterii consistentem in terris, olivariis, pedibus sicomo-
rum et terreno, cum iuribus, proprietatibus et pertinenciis
suis, situm et positum in dicto casali Zaffarie / prope dictum
casale, videlicet secus alium locum dicti Zulli de Marino et
secus domos dicti Thomasii de Sacca et Petri Vecheriu et
secus alium locum dicti / Andree de Marino et iuxta domum
quondam Puchi de Simone et secus locum quondam domini
Nicolai Romanu et nunc nobilis Nicolai de Stayti et viam
puplicam / sub annua emphiteotica solucione iuris census
tarenorum decem anno quolibet dicto monasterio solvendo-
rum de mense augusti ultimo / die eiusdem anni cuiuslibet.
De quibus tarenis decem dictum monasterium Sancte Marie
de Alto solvere tenetur hospitali Sancti Angeli de Capperrina
anno quolibet / imperpetuum grana quindecim ad que dic-
tus locus censitus et obligatus est dicto hospitali. Quam pre-
dictam annuam emphiteoticam solucionem / iuris census
tarenorum decem, dicti Zullus de Marino, Thomasius de
Sacca et Andreas de Marino emphiteote, videlicet quilibet
ipsorum pro una / tercia parte eum contingente, sponte con-
venerunt et promiserunt per stipulacionem solennem per
eos eorumque heredes et successores solvere et pagare /
dare, tradere et assignare dicto monasterio seu eius sindico
et procuratori anno quolibet imperpetuum de mense augusti
ultimo die / eiusdem anni cuiuslibet in pecunia numerata
auri vel argenti et non in aliis rebus, in pace sine molestia et
absque ulla diminucione, / insuper et observare eidem
monasterio, directo domino dicti loci, omnia ea que utiles
dictis suis directis dominis observare tenentur tam de con-
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suetudine / quam de iure sub pena, obligacionibus, renun-
ciacionibus et pactis que in huiusmodi concessionum ad
emphiteosim instrumentis scribi et annotari solent et / per
utiles dictis suis directis dominis observari et mayore vigo-
re contractus concessionum loci predicti eis factarum per
dictum monasterium sub rerum et bonorum / eorum
omnium ipotheca. Et tacto corporaliter libro dicti emphiteo-
te iuraverunt coram nobis predicto presbitero Nicolao de
Basili, sindico et procuratori dicti / monasterii ad sancta Dey
evangelia predicta omnia et singula firmiter actendere,
observare et in nullo contrafacere vel venire. Unde ad futu-
ram memoriam et dicti / monasterii cautelam factum est
inde presens publicum apoce instrumentum per manus mey
predicti notarii Sanctorii de Aczarello de Messana, nostris
sub/scripcionibus roboratum. Actum Messane, anno, mense,
die et indicione premissis.

+ Ego Iohannes de Gregorio utriusque iuris doctor, iudex
Messane.
+ Ego notarius Leonardus Camarda de Messana testor.
+ Ego notarius Antonius de Candianis de Mediolano

testor.
+ Ego notarius Sanctorus de Angilo de Messana testor.

+a ***Ego
*** Sanctorus de Aczarello de Messana regius publi-

cus tocius presentis regni Sicilie notarius premissis omni-
bus / rogatus interfui eaque scripsi meisque subscripcione
et signo roboravi et testor. 

a Segno di croce con valore di S.T.
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1491 dicembre 24, Messina
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Suor Mita de Marco, abbadessa del monastero S. Maria
dell’Alto, per l’annuo censo di 6 tarì, concede in enfiteusi a
Domenico Gallizi, un bosco sito nella contrada di S. Maria di
Gesù superiore, nella fiumara  di S. Michele.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso di mano coeva: “Registratum”, late-
ralmente alle sottoscrizioni: “Presentatum est apud acta curie nobilis
civitatis Messane, die XVII februarii X indicionis M°CCCC°LXXXXI° manu
mey notarii Ioannis Grappidi magistri notarii eiusdem curie substituti ut
constitit”. Sul verso di mani posteriori: “24 decembris 1491, Santa Maria
di Giesu”, “Concessio di un giardino in contrata de Gesu per tari sei con-
dam concesso per soror Mita de Marco abbatissa del monastero Santa
Maria del Alto in persona di Domenico Gallizzi”, “Trascritto nel volume
38 foglio 90 Bruno”, “Santa Maria di Gesù”, “Die 24 decembri 1491, con-
cessione fatta a Domenico Galliczi nella contrada di Santa Maria di Giesu
di susu di un bosco sito et posito nella detta fiumara di Santa Maria di
Giesu per tarì sei l’anno, per atti di notar Antoni de Aczarello”, “1652 al
presente possede don Francesco Stagno”, “Sancta Maria del Alto”. 

Mm. 300x750. Membrana spessa, con macchie d’umido e lieve scolori-
mento degli inchiostri e con abrasioni lungo le linee originali di piegatu-
ra. Le note di requisizione per il diritto di protimisi, evidentemente
aggiunte dopo la confezione dell’atto, sono disordinatamente disposte
tra le sottoscrizioni e la nota di insinuazione.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

Carta per alphabetum divisa a destra.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo nonagesimo primo, / mense
decembris, vicesimo quarto die eiusdem decime indicionis.
Regnante serenissimo domino nostro, domino / rege Ferdi-
nando, Dey gracia illustrissimo rege Castelle, Aragonum,
Sicilie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, / comite Barchino-
ne, duce Athenarum ac eciam comite Russellionis et Cerita-
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nie, presentis vero regni / Sicilie anno terciodecimo. Felici-
ter, amen. Coram nobis Angelo de Perrone, legum dottore,
iudice nobilis civitatis / Messane, Antonio de Aczarello de
Messana sacris apostolica et imperiali auctoritatibus ubique
locorum notario et iudice / ordinario ac regio puplico huius
regni Sicilie a flumine Salso citra notario et testibus sub
notatis ad hoc vocatis / specialiter et rogatis, venerabilis
soror Mita de Marco humilis abbatissa monasterii Sancte
Marie de Alto dominarum / monialium Messane et infra-
scripte moniales ipsius monasterii, videlicet soror Graciusa
de Arena priorissa, soror / Becta de Zuccarratis, soror Nora
Billuni, soror Madalena de Rosa, soror Xicilia Laxana et soror
/ Francisca de Spucha,  ad sonum campanelle in unum serio
congrecate in loco capitulari dicti monasterii ubi talia / et
hiis similia aptenus facere consueverunt, dicta videlicet
domina abbatissa existens ad hec cum consensu dictarum /
suarum monialium et ipse moniales cum auctoritate, con-
sensu et voluntate dicte earum domine abbatisse,
consen/cientes prius in nos predictos iudicem et notarium
tamquam in suos proprios cum scirent ex certa earum scien-
cia / nos suos non esse iudicem et notarium, considerantes
et actendentes per presentem contractum, utilitatem / et
comodum dicti eorum monasterii pertractare, sponte loca-
verunt et habere concesserunt ad emphiteosim perpe/tuum
Dominico Galliczi, habitatori contrate Sancte Marie de Iesu
superioris, videlicet flomarie Sancti Michaelis, territorii /
Messane, filio condam Nucii Galliczi, ibidem presenti et con-
ducenti, totum et integrum quoddam nemus sive / locum
dicti monasterii, situm et positum in dicta flomaria, videli-
cet in dicta contrata Sancte Marie de Iesu loci superioris /
extra muros Messane, subscriptis finibus limitatum, videli-
cet ab oriente est quidam alius locus censitus dicti / mona-
sterii in tarenis sexa qui fuit condam Nucii Gallici, patris
ipsius Dominici et nunc possessus per ipsum Dominicum et
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per eius matrem / et fratrem tamquam uxorem, filios et
heredes dicti condam Nucii Gallici, sub annua emphiteotica
solucione iuris census / dictorum tarenorum sex et locus
nobilis Thomasii Muletii, ab occidente est locus sive nemus
Sancte Crucis, / a meridie est locus magnifici Iohannis Phi-
lippi de Bonfilio et filiorum et heredum condam magnifici
Bonfilii de Bonfilio, fratris / dicti magnifici Iohannis Philip-
pi et a septentrione est locus honorabilis notarii Mathey de
Paglarino mediante via puplica seu / vicinali, et sic conclu-
ditur. Cum omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et
pertinenciis suis ac cum introytibus et exitibus suis / debi-
tis et consuetis sub annua tamen emphiteotica solucione
iuris census tarenorum sex anno quolibet imperpetuum /
per dictum Dominicum Gallici emphiteotam eiusque here-
des et successores solvendorum dicto monasterio de mense
augusti ultimo die / eiusdem anni cuiuslibet, liberum et
expeditum ab omni debito, questione, molestia et obligacio-
ne et ab omni alio onere census marinarie, / comitarie et
cuiuslibet alterius servicii servitute. Quam predictam
annuam emphiteoticam solucionem iuris census dictorum /
tarenorum sex dictus Dominicus Gallici emphiteota sponte
convenit et promisit et per stipulacionem solenem per se
suosque / heredes et successores se soleniter obligavit sol-
vere et pagare, dare, tradere et assignare dicto monasterio
Sancte Marie de / Alto locatori seu eius sindico et procura-
tori, anno quolibet imperpetuum, de mense augusti ultimo
die eiusdem anni cuiuslibet, / ut superius dictum est, in
pecunia numerata auri vel argenti et non in aliis rebus, in
pace sine molestia et absque ulla / diminucione. Declaran-
do quod ipse Dominicus emphiteota tam pro dicto loco
supra concesso quam pro alio per eum et eius fratrem et
matrem / posesso anno quolibet solvere debet et tenetur
dicto monasterio tarenos duodecim hoc modo, videlicet
tarenos sex ipse Dominicus emphiteota / vigore presentis
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concessionis, per eum et eius heredes et successores et reli-
quos tarenos sex per eum et eius matrem et fratrem et here-
des / et successores eorum, tamquam filios, uxorem et here-
des condam Nucii Gallici pro loco contiguo predicto et sic
dictos tarenos duodecim, ut supra / dictum est. De quo qui-
dem nemore sive loco supra concesso cum iuribus suis
omnibus, dicte domina abbatissa et moniales / prefatum
Dominicum Gallici emphiteotam presencialiter investive-
runt et in corporalem posessionem induxerunt per fustem,
constituentes / se precario nomine possidere quousque dic-
tus Dominicus de eodem loco sive nemore supra concesso
corporalem, realem et aptualem adeptus / extiterit poses-
sionem ad quam percipiendam et perpetuo retinendam sibi
plenariam tribuerunt potestatem, dantes et concedentes /
dicte domina abbatissa et moniales, nomine dicti monaste-
rii, dicto Dominico emphitetote et suis heredibus et succes-
soribus plenam licenciam et / liberam potestatem dictum
locum sive nemus cum iuribus suis omnibus ex predicta
causa decetero perpetuo habendi, tenendi, possi/dendi, uti-
fruendi et gaudendi, beneficandi, vendendi, donandi, per-
mutandi et alienandi et de eo et in eo quicquid sibi et / suis
heredibus placuerit tamquam de re propria libere faciendi
proprietario iure et titulo emphiteotice concessionis pre-
sentis, predicta tamen / annua emphiteotica solucione dic-
torum tarenorum sex dicto monasterio anno quolibet sol-
vendorum in omnibus semper salva. Et salvo quod dictus
emphi/teota non possit nec debeat nec ey licitum sit pre-
dictum locum sive nemus supra concessum in toto nec in
parte vendere, donare nec / modo aliquo alienare utpote
ecclesiis, ecclesiasticis personis, comitibus, baronibus, mili-
tibus nec alicui alteri potenti persone. / Et si alicui alteri
persone preter prenominatas alienare voluerit, teneatur
prius requirere dictum monasterium seu eius sindicum et
procuratorem / et denunciare ey verum rey precium quod
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invenitur de loco predicto, et si ipsum emere et habere
voluerit, teneatur ey ipsum / vendere pro minori precio
tarenorum auri decem pro quolibet centinario tarenorum
quam alteri persone vendi posset. Si vero ipsum tunc emere
et habere / voluerit, licitum sit dicto Dominico emphiteote
et suis heredibus ipsum vendere cuicumque voluerit excep-
tis personis et locis superius / nominatis, predicta tamen
annua emphiteotica solucione iuris census dictorum tareno-
rum sex dicto monasterio in omnibus semper salvo. Et si in
solucione / dicte annue emphiteotice solucionis dictorum
tarenorum sex cessatum fuerit per dictum emphiteotam per
biennium elapsum, licitum sit dicto monasterio / seu eius
sindico et procuratori, propria auctoritate, sine licencia
curie et magistratus decreto, intrare et capere corporalem
posessionem dicti loci sive nemoris / supra concessi cum
toto beneficio in eo tunc facto et illum ad sui ius, dominium
et posessionem penitus revocare et de eo libere facere velle
suum / non obstante concessione presenti et non obstante
eciam absencia, presencia vel contradicione dicti emphiteo-
te vel alterius pro parte sua voluntaria, probabili vel /
necessaria, facta longa vel brevi. Quem predictum locum
supra concessum cum iuribus suis omnibus, dicte domina
abbatissa et moniales nomine / dicti monasterii, sponte
convenerunt et promiserunt per stipulacionem sollenem per
eas et earum successores in eodem monasterio dicto Domi-
nico de Gallicii / emphiteote et suis heredibus et successo-
ribus semper defendere, liberare et discalupniare ab omni-
bus et singulis calupniantibus personis et / retrahere et
liberare ab omni debito, questione, molestia et obligacione
et ab omni alio onere census marinarie, comitarie et
cuius/libet alterius servicii servitute et de evicione ei tene-
ri voluerunt. Que quidem domina abbatissa et moniales
nomine dicti monasterii / sponte confesse sunt eas recepis-
se et habuisse a dicto Dominico emphiteota ex causa con-
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cessionis presentis et pro succursu dicti monasterii florenos
/ auri octo per bancum nobilis Petri Mirulla, videlicet per
eas excomputandos et bonos fiendos ipsi Dominico in solu-
cione iuris / census annorum quatuor primo venturorum,
videlicet excomputandos tam pro iure census supradicti
nemoris sive loci supra concessi quam pro alio / loco colla-
terali quem ipse Dominicus et eius mater et frater tamquam
heredes dicti condam Nucii eorum patris et mariti habent etb

/ tenent ad emphiteosim a dicto monasterio, ut supra dic-
tum est. Quam predictam concessionem et omnia et singula
supradicta dicte ambe partes et una / alteri de eo quod sibi
incumbit promiserunt rata et firma habere, tenere, firmiter
actendere, inviolabiliter observare et in nullo contrafacere /
vel venire. Et si qua ipsarum parcium contrafecerit in pre-
missis vel in aliquo premissorum sponte se obligavit ad
penam duppli eius / quod fuerit contrafactum parti premis-
sa servanti legitime stipulanti a parte contraveniente sol-
venda soleniter promissa et teneri sibi promisit / reficere
sibi omnia dapna, expensas et interesse propterea facta et
fienda in curia et extra curiam. Ratis manentibus pactis con-
cessione / et omnibus et singulis supradictis obligando una
pars alteri proinde pignori, videlicet dicte domina abbatissa
et moniales bona / omnia dicti eorum monasterii, et dictus
Dominicus Gallici emphiteota omnia bona sua mobilia et
stabilia, presencia et futura, ubicumque / melius existencia
et apparencia sub pacto iniaciendi manus ad bona ipsa,
renunciando expressim in hiis omnibus consuetudini / civi-
tatis Messane super pignoribus edite, excepcioni doli, con-
dicioni sine causa et in factum, privilegio fori suy, legi “Si
convenerit”, feriis, / renunciando maxime auxilio velleyani
senatus consultus et beneficio restitucionis in integrum et
omnibus generaliter iuribus scriptis et non / scriptis et
legum auxiliis quibus contra predicta vel aliquod predicto-
rum venire possint vel aliquatenus se tueri. Cercioratis

prius dictis / domina abbatissa et monialibus de predictis
iuribus et eorum renunciacionibus que sint et quid inferant
a iudice et notario infrascriptis, / ut constitit. Et tacto cor-
poraliter libro una pars alteri ad invicem iuraverunt coram
nobis ad sancta Dey evangelia predicta / omnia et singula
firmiter actendere, inviolabiliter observare et in nullo con-
trafacere vel venire. Unde ad futuram memoriam / et utriu-
sque partis cautelam et quod de premissis fides plenaria
habeatur ubique et omnium quorum interest et interesse
poterit certitu/dinem et cautelam, facta sunt inde duo
puplica consimilia instrumenta per alfabetum divisa, unius
continencie et tenoris, per manus / mey predicti et infra-
scripti notarii Antonii de Aczarello de Messana, nostris sub-
scripcionibus roborata. Acta Messane, anno, mense, / die et
indicione premissis. / Sciendum est quod honorabilis nota-
rius Matheus de Paglarino quatenus sua interest nullum sibi
dando ius de novo set si et quatenus sibi competit racione
vie vicinalis / et Ianna mulier uxor condam Nucii Gallici et
Petrus Gallici filius dicte Ianne et dicti condam Nucii qui
possident comuniter et pro indiviso cum dicto / Dominico
emphiteota eorum filio et fratre supradictum alium locum
dicti monasterii censitum pro supradictis aliis tarenis sex
dicto monasterio et nobilis Thomasius / Muletii necnon et
magnificus Iohannes Philippus de Bonfilio in suo proprio
nomine quam velut tutor et curator per curiam Messane
decretus, statutus et ordinatus / nobilium Sicilie puelle
minoris annorum decem et octo, Zolde puelle et Francisci
minoris impuberum filiorum et heredum condam magnifici
/ Bonfilii de Bonfilio fratris sui, quorum ipse magnificus
Iohannes Philippus fuit et est tutor et curator, decretus, sta-
tutus et ordinatus per dictam curiam nobilis civitatis Mes-
sane / vigore cedule recepte ac reddapte et registrate in
actis dicte curie Messane die XXIII ianuarii proximo preteri-
ti, M°CCCCLXXXXI ac eciam et nobilis Pantaleon de Bonfilio

374 ROSARIA STRACUZZI

375

filius / maior et in etate perfecta constitutus dicti condam
magnifici Bonfilii fuerunt personaliter requisiti de iure
prothimiseos eis et eorum cuilibet competente, racione con-
tiguitatis eorum locorum, / per me predictum notarium
Antonium de Aczarello, ut moris et iuris est, ut constitit. /
Insuper sciendum est quod XVI die mensis februari Xe indi-
cionis M°CCCCLXXXXI dictus nobilis Thomasius Muletii com-
parens coram magnifico domino Francisco de Minu/tulis,
iudice et edomodario curie Messane, petiit sibi adiudicari
debere locum seu nemus predictum iure prothimiseos racio-
ne contiguitatis loci. Cuius peticio veluti ‹iuri› consona
admissa, presentatis prius per eum in banco magnifici Anto-
nini Mirulla unciis duabus et tarenis tribus, videlicet flore-
nis octo per dictum Dominicum solutis dicto monasterio
vigore contractus predicti et tarenis XV pro expensis instru-
menti concessionis predicti, ut constitit, et locus sive
nemus / predictum adiudicatus fuit dicto nobili Thomasio
Muletii, servatis servandis, ut constitit. / Insuper sciendum
est quod eodem predicto die XVI februarii dictus Dominicus
Gallici / comparuit coram dicto domino iudice et petiit sibi
iure prothimiseos racione contiguitatis loci predicti adiudi-
cari debere locum sive nemus predictum. Et de mandato dic-
tic domini iudicis, servatis servandis, adiudicatus fuit dicto
Dominico Gallici, ut constitit. Et sic aliis non comparenti-
bus, dictus locus remansit pro dictis Dominico Gallici et
nobili Thomasio Muletii, videlicet cuilibet eorum pro una
medietate de quo realem et aptualem et corporalem adepti
fuerunt posessionem, ut constitit. Presentibus Geronimo de
Ginnaro et Baptista Cammataro.

+ Ego Angelus Perronus legum doctor, iudex Messane.
+ Ego notarius Iohannes Comitus de Messana testor.
+ Ego notarius Franciscus Faxanella de Messana testor.
+ Ego notarius Iulius de Pasqualio de Messana testor.
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S.T. Signum mey Antonii de Aczarello de Messana sacris
apostolica et imperiali / auctoritatibus ubique locorum
notarii et iudicis ordinarii ac regii puplici huius / regni Sici-
lie a flumine Salso citra notarii qui premissis omnibus roga-
tus / interfui, eaque recepi scripsi et puplicavi et in hanc
puplicam formam reddegi, meisque / subscripcione et
signo roboravi et testor.  

a Sex in sopralinea.      b Et ripetuto all’inizio del rigo successivo.      c Segue
dicti ripetuto.

67

1491 dicembre 24, Messina

Suor Mita de Marco, abbadessa del monastero di S. Maria
dell’Alto, per l’annuo censo di 6 tarì, concede in enfiteusi a
Domenico Gallizi, un bosco sito nella contrada di S. Maria di
Gesù superiore nella fiumara di S. Michele.

O r i g i n a l e. [A]. Si tratta dello stesso atto di cui alla pergamena 66 del
quale furono rilasciate due copie entrambe rimaste al monastero. Sul
recto in basso al centro, di mano coeva: “Registratum”, in basso a destra:
“Presentatum est apud acta curie nobilis civitatis Messane, die XVII
februarii, X indicionis M°CCCC°LXXXXI°, manu mey notarii Ioannis Grap-
pidi magistri notarii eiusdem curie substituti ut constitit”. Sul verso di
mani posteriori: “Trascritta nel volume 38 foglio 90 Bruno”, “Registrata a
foglio 5”, “Registrata in libro concessioni a foglio n. 5”, “Dominicu e matri
Galluci per lu loco di Santa Maria de Giesu de susu in flomaria di San
Micheli paga tarì X [l’anno] lo ditto Minico et tarì due l’anno [……] in tutto
tarì XII”, “1583 hoggi pagano lo detto censo Angilella Manfre tari 3, Paula
Lazaro tari 6, Antonino di Angilo tari 1.10, lo magnifico Andrea Ciampu-
lo tari 1.10, come appari a lo libro de li antapochi de lo monasterio”, “B

376 ROSARIA STRACUZZI

377

instrumentum loci seu nemoris exsistentis in flomaria Sancte Marie Iesu
superioris quem possidet Dominicus Gallizii tari sei”, della solita mano
secentesca: “B n. 4, Santa Maria di Giesu tari 6, 24 dicembre 1491. È l’i-
strumento della concessione che fece Mita de Marco abbatissa di Santa
Maria de Alto a Domenico Galluzzi quondam Nutii per l’atti di notar Anto-
nio Azarello civitatis Messane a 24 di dicembre decima indicione 1591 di
certo bosco seu loco nella contrata di San Micheli seu di Santa Maria di
Giesu all’hora confinante con lo loco del priorato di Santa Croce et altri
confini et anco con l’altro loco di detto Domenico Galluzzi quale fu di suo
padre Nutio e paga tarì sei oltri li tarì sei che deve pagare per lo presen-
te loco e cossi per la presente concessione s’obligo per tutti doi lochi
pagare tarì dodici ogni anno”,. 

Mm. 300x750. Membrana spessa con macchie e abrasioni lungo le linee
di piegatura originale. Le note di requisizione per gli aventi diritto di pro-
timisi, evidentemente aggiunte dopo la stesura dell’atto, sono disordina-
tamente inserite tra le sottoscrizioni e la nota di insinuazione.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

Carta per alphabetum divisa a sinistra.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo nonagesimo primo, mense
decembris, vicesimo / quarto die eiusdem decime indicio-
nis. Regnante serenissimo domino nostro domino rege Fer-
dinando, Dey gracia illustrissimo rege / Castelle, Arago-
num, Sicilie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comite Bar-
chinone, duce Athenarum et Neopatrie ac eciam / comite
Russellionis et Ceritanie, presentis vero regni Sicilie anno
terciodecimo. Feliciter, amen. Coram nobis Angelo de Per-
rone, / legum doctore, iudice nobilis civitatis Messane,
Antonio de Aczarello de Messana sacris apostolica et impe-
riali auctoritatibus / ubique locorum notario et iudice ordi-
nario ac regio puplico huius regni Sicilie a flumine Salso
citra notario et testibus sub/notatis ad hoc vocatis speciali-
ter et rogatis, venerabilis soror Mita de Marco humilis abba-
tissa monasterii Sancte / Marie de Alto dominarum monia-
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lium Messane et infrascripte moniales dicti monasterii,
videlicet soror Graciusa de Arena / priorissa, soror Becta de
Zuccarratis, soror Nora Billuni, soror Madalena de Rosa,
soror Xicilia Laxana / et soror Francisca de Spucha,  ad
sonum campanelle in unum serio congrecate in loco capitu-
lari dicti monasterii / ubi talia et hiis similia aptenus face-
re consueverunt, dicta videlicet domina abbatissa existens
ad hec cum consensu dictarum monialium et ipse / monia-
les cum auctoritate, consensu et voluntate dicte earum
domine abbatisse, consencientes prius in nos predictos
iudicem et notarium tamquam in suos / proprios cum sci-
rent ex certa earum sciencia nos suos non esse iudicem et
notarium, considerantes et actendentes per presentem con-
tractum, utili/tatem et comodum dicti eorum monasterii
pertractare, sponte locaverunt et habere concesserunt ad
emphiteosim imperpetuum Dominico Galliczi, / habitatori
contrate Sancte Marie de Iesu superioris videlicet flomarie
Sancti Michaelis, territorii Messane, filio condam Nuczi Gal-
liczi, / ibidem presenti et conducenti, totum et integrum
quoddam nemus sive locum dicti monasterii, situm et posi-
tum in dicta flomaria, / videlicet in dicta contrata Sancte
Marie de Iesu loci superioris extra muros Messane, sub-
scriptis finibus limitatum, videlicet ab oriente est / quidam
alius locus censitus dicto monasterio in tarenis sex qui fuit
condam Nucii Galliczi, patris ipsius Dominici et nunc pos-
sessus per ipsum Dominicum / et per eius matrem et fra-
trem tamquam uxorem, filios et heredes dicti condam Nucii
Galliczi, sub annua emphiteotica solucione / iuris census
dictorum tarenorum sex et locus nobilis Thomasii Muletii,
ab occidente est locus sive nemus prioratus Sancte Crucis
Messane, / a meridie est locus magnifici Iohannis Philippi
de Bonfilio et filiorum et heredum condam magnifici Bonfi-
lii de Bonfilio, fratris dicti magnifici Iohannis Philippi / et a
septentrione est locus honorabilis notarii Mathey de Pagla-
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rino mediante via puplica seu via vicinali, et sic concludi-
tur. Cum omnibus / iuribus, racionibus, proprietatibus et
pertinenciis suis ac cum introytibus et exitibus suis debitis
et consuetis sub annua tamen emphiteotica solucione /
iuris census tarenorum sex anno quolibet imperpetuum per
dictum Dominicum emphiteotam eiusque heredes et suc-
cessores solvendorum dicto / monasterio de mense augusti
ultimo die eiusdem anni cuiuslibet, liberum et expeditum
ab omni debito, questione, molestia et obligacione et ab
omni alio onere census marinarie, comitarie et cuiuslibet
alterius servicii servitute. Quam predictam annuam /
emphiteoticam solucionem iuris census dictorum tareno-
rum sex, dictus Dominicus Galliczi emphiteota sponte con-
venit et promisit / et per stipulacionem sollenem per se
suosque heredes et successores se soleniter obligavit sol-
vere et pagare, dare, tradere et assignare / dicto monaste-
rio Sancte Marie de Alto locatori seu eius sindico et procu-
ratori, anno quolibet imperpetuum, de mense augusti ulti-
mo die / eiusdem anni cuiuslibet, ut superius dictum est, in
pecunia numerata auri vel argenti et non in aliis rebus, in
pace sine molestia / et absque ulla diminucione. Declaran-
do quod ipse Dominicus emphiteota pro dicto loco supra
concesso et pro alio collaterali per eum et / eius fratrem et
matrem possesso anno quolibet solvere debet et tenetur
dicto monasterio tarenos duodecim hoc modo, videlicet
tarenos sex ipse / Dominicus emphiteota, vigore presentis
concessionis, per eum et eius heredes et successores et reli-
quos tarenos sex per eum et eius / matrem et fratrem et
heredes et successores eorum, tamquam filios, uxorem et
heredes condam Nucii Gallicii pro loco contiguo / predicto
et sic dictos tarenos duodecim, ut supra dictum est. De quo
quidem nemore sivea loco supra concesso cum iuribus /
suis omnibus, dicte domina abbatissa et moniales prefatum
Dominicum Galliczi emphiteotam presencialiter investive-
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runt et in corpo/ralem posessionem induxerunt per fustem,
constituentes se precario nomine possidere quousque dic-
tus Dominicus de eodem loco / sive nemore supra conces-
so corporalem, realem et aptualem adeptus extiterit poses-
sionem ad quam percipiendam et perpetuo / retinendam
sibi plenariam tribuerunt potestatem, dantes et conceden-
tes dicte domina abbatissa et moniales, / nomine dicti
monasterii, dicto Dominico emphitetote et suis heredibus
et successoribus plenam licenciam et liberam potestatem
dictum / locum sive nemus cum iuribus suis omnibus ex
predicta causa de cetero perpetuo habendi, tenendi,
possi/dendi, utifruendi / et gaudendi, beneficandi, venden-
di, donandi, permutandi et alienandi et de eo et in eo quic-
quid sibi et suis heredibus / placuerit tamquam de re pro-
pria libere faciendi proprietario iure et titulo emphiteotice
concessionis presentis, predicta tamen / annua emphiteoti-
ca solucione dictorum tarenorum sex dicto monasterio
anno quolibet solvendorum in omnibus semper salva. Et
salvo / quod dictusb emphiteota non possit nec debeat nec
ey licitum sit predictum locum sive nemus supra conces-
sum in toto nec / in parte vendere, donare nec modo aliquo
alienare utpote ecclesiis, ecclesiasticis personis, comitibus,
baronibus, militibus nec / alicui alteri potenti persone. Et si
alicui alteri persone preter prenominatas alienare voluerit,
teneatur prius requirere dictum monasterium seu / eius
sindicum et procuratorem et denunciare ey verum rey pre-
cium quod invenitur de loco predicto, et si ipsum emere et
habere voluerit, / teneatur ey ipsum vendere pro minori
precio tarenorum auri decem pro quolibet centinario tare-
norum quam alteri persone vendi posset. Si vero / ipsum
tunc emere et habere voluerit, licitum sit dicto Dominico
emphiteote et suis heredibus ipsum vendere cuicumque
voluerit exceptis / personis et locis superius nominatis,
predicta tamen annua emphiteotica solucione iuris census
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dictorum tarenorum sex dicto monasterio in omnibus /
semper salva. Et si in solucione dicte annue emphiteotice
solucionis dictorum tarenorum sex cessatum fuerit per dic-
tum emphiteotam / per biennium elapsum, licitum sit dicto
monasterio seu eius sindico et procuratori, propria auctori-
tate, sine licencia curie et magistratus / decreto, intrare et
capere corporalem posessionem dicti loci sive nemoris
supra concessi cum toto beneficio in eo tunc facto et illum
ad sui ius, / dominium et posessionem penitus revocare et
de eo libere facere velle suum non obstante concessione
presenti et non obstante eciam absencia, / presencia vel
contradicione dicti emphiteote vel alterius pro parte sua
voluntaria, probabili vel necessaria, facta longa vel brevi.
Quem predictum locum / supra concessum cum iuribus
suis omnibus, dicte domina abbatissa et moniales nomine
dicti monasterii, sponte convenerunt et promiserunt per
stipulacionem / sollenem per eas et earum successores in
eodem monasterio dicto Dominico de Gallici emphiteote et
suis heredibus et successoribus semper defendere, / libera-
re et discalupniare ab omnibus et singulis calupniantibus
personis et retrahere et liberare ab omni debito, questione,
molestia et obligacione / et ab omni alio onere census mari-
narie, comitarie et cuiuslibet alterius servicii servitute et de
evicione ei teneri voluerunt. Que / quidem domina abbatis-
sa et moniales nomine dicti monasterii sponte confesse
sunt eas recepisse et habuisse a dicto Dominico emphiteo-
ta ex causa / concessionis presentis et pro succursu dicti
monasterii florenos auri octo per bancum nobilis Petri
Mirulla, videlicet per eas excomputandos et bonos fiendos
/ ipsi Dominico in solucione iuris census annorum quatuor
primo venturorum, videlicet excomputandos tam pro iure
census supradicti nemoris sive loci / supra concessi quam
pro alio loco collaterali quem ipse Dominicus et eius mater
et frater tamquam heredes dicti condam Nucii eorum patris
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et / mariti habent et tenent ad emphiteosim a dicto mona-
sterio, ut supra dictum est. Quam predictam concessionem
et omnia et singula supradicta / dicte ambe partes et una
alteri de eo quod sibi incumbit promiserunt rata et firma
habere, tenere, firmiter actendere, inviolabiliter / observa-
re et in nullo contrafacere vel venire. Et si qua ipsarum par-
cium contrafecerit in premissis vel in aliquo premissorum
sponte se obli/gavit ad penam duppli eius quod fuerit con-
trafactum parti premissa servanti legitime stipulanti a parte
contraveniente solvenda soleniter promissa et teneri / sibi
promisit reficere sibi omnia dapna, expensas et interesse
propterea facta et fienda in curia et extra curiam. Ratis
manentibus pactis conce/ssione et omnibus et singulis
supradictis obligando una pars alteri proinde pignori, vide-
licet dicta domina abbatissa et moniales bona omnia / dicti
eorum monasterii, et dictus Dominicus Gallici emphiteota
omnia bona sua mobilia et stabilia, presencia et futura, ubi-
cumque melius / exsistencia et apparencia sub pacto inia-
ciendi manus ad bona ipsa, renunciando expressim in hiis
omnibus consuetudini civitatis Messane super / pignoribus
edite, excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum,
privilegio fori sui, legi “Si convenerit”, feriis, renunciando
maxime auxilio velleyani / senatus consultus et beneficio
restitucionis in integrum et omnibus generaliter iuribus
scriptis et non scriptis et legum auxiliis quibus / contra pre-
dicta vel aliquod predictorum venire possit vel aliquatenus
se tueri. Cercioratis prius dictis domina abbatissa et monia-
libus de predictis / iuribus et eorum renunciacionibus que
sint et quid inferant a iudice et notario suprascriptis, ut
constitit. Et tacto corporaliter libro / una pars alteri ad invi-
cem iuraverunt coram nobis ad sancta Dey evangelia pre-
dicta omnia et singula firmiter actendere, inviolabiliter /
observare et in nullo contrafacere vel venire. Unde ad futu-
ram memoriam et utriusque partis cautelam et quod de pre-
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missis fides ple/naria habeatur ubique et omnium quorum
interest et interesse poterit certitudinem et cautelam, facta
sunt inde duo puplica consimilia / instrumenta per alfabe-
tum divisa, unius continencie et tenoris, per manus mey
predicti et infrascripti notarii Antonii de Aczarello de Mes-
sana, / nostris subscripcionibus roborata. Acta Messane,
anno, mense, die et indicione premissis. / Sciendum est
quod honorabilis notarius Matheus de Paglarino quatenus
sua interest nullum sibi dando ius de novo set si et quate-
nus sibi competit racione vie vicinalis et / Ianna mulier
uxor condam Nucii Gallici et Petrus Gallici filius dicte Ianne
et dicti condam Nucii qui possident comuniter et pro indi-
viso cum dicto Dominico / emphiteota eorum filio et fratre
supradictum alium locum dicti monasterii censitum pro
supradictis aliis tarenis sex dicto monasterio et nobilis Tho-
masius Muletii, / necnon et magnificus Iohannes Philippus
de Bonfilio tam suo proprio nomine quam velut tutor et
curator per curiam Messane decretus, statutus et ordinatus
/ nobilium Sicilie puelle minoris annorum decem et octo,
Zolde puelle et Francisci minoris impuberum filiorum et
heredum condam magnifici / Bonfilii de Bonfilio fratris sui,
quorum ipse magnificus Iohannes Philippus fuit et est tutor
et curator decretus, statutus et ordinatus per dictam curiam
nobilis / civitatis Messane, vigore cedule recepte ac red-
dapte et registrate in actis dicte curie Messane die XXIII
ianuarii proximo preteriti, M°CCCCLXXXXI ac eciam / et
nobilis Pantaleon de Bonfilio filius maior et in etate perfec-
ta constitutus dicti condam magnifici Bonfilii fuerunt per-
sonaliter requisiti de iure prothimi/seos eis et eorum cuili-
bet competente, racione contiguitatis eorum locorum, per
me predictum notarium Antonium de Aczarello, ut moris et
iuris est, ut constitit. / Insuper sciendum est quod die XXVI
mensis februari X indicionis M°CCCCLXXXXI dictus nobilis
Thomasius Muletii comparens coram magnifico domino /
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Francisco de Minutulis, iudice et edomodario curie Messa-
ne, petiit sibi adiudicari debere locum seu nemus predic-
tum iure prothimiseos racione contiguitatis / loci. Cuius
peticio veluti iuri consona admissa, presentatis prius per
eum in banco magnifici / Antonini Mirulla unciis duabus et
tarenis tribus, videlicet florenis octo per dictum Domini-
cum / solutis dicto monasterio vigore contractus predicti et
tarenis XV pro expensis instrumenti concessionis / predic-
ti, ut constitit, locus sive nemus predictum adiudicatus fuit
dicto nobili Thomasio Muletii, servatis servandis, ut consti-
tit. / Insuper sciendum est quod XVI die predicti mensis
februarii videlicet eodem predicto die, dictus Dominicus
Gallici  comparuit coram dicto domino iudice et petiit sibi
iure prothimiseos racione contiguitatis loci sui predicti
adiudicari debere locum sive nemus predictum. Et de man-
dato dicti domini iudicis, servatis servandis, locus predic-
tus adiudicatus fuit dicto Dominico Gallici, ut constitit. Et
sic aliis non comparentibus, / dictus locus remansit pro
dictis Dominico Gallici et nobili Thomasio Muleti, videlicet
cuilibet eorum pro una medietate / de quo corporalem, rea-
lem et aptualem adepti fuerunt posessionem ut constitit.
Presentibus Geronimo de Ginnaro et Baptista [Cammataro].